CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 121/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
09 17025

ASaa A
ENTO DO PROCESSO LEGISLATIVOSenhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR a
Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda Da Silva Cruz, e
extensivo a Secretária de Serviços Urbanos (SEMSUR), Carolina Carvalho de Lima de
Pires, a solicitação da alteração do dia de organização e montagem das barracas da feira
livre de Parnamirim, localizada no bairro de Santos Reis.

Justificativa

Os comerciantes que utilizam a estrutura do Mercado Novo de Parnamirim, solicitam
o retorno das montagens das barracas dos feirantes que hoje acontece nas quintas-feiras,
para a sextas-feiras.

A feira ocorre nos sábados, o dia instituído como dia da feira livre de Parnamirim, e a
montagem das barracas hoje acontece com dois dias de antecedência nas quintas-feiras, os

E Av. Castor Vieira Régis, s/nº, CohabinalER Parnamirim/RN - 59140-670E (84) 99896-0169HHIE www.parnamirim.rn.leg.brom

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 25 102 19025Iodo karondy
1º Secretário

És CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

comerciantes relatam que o atual dia de montagem da estrutura altera a mobilidade local

atrapalhando o acesso dos clientes e lojistas, enfraquecendo o comércio local.

Segue anexo junto a esta indicação um abaixo assinado feito pela associação dos

comerciantes do Mercado Novo.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

RT Av. Castor Vieira Régis, s/n2, CohabinalEr“ Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

4H: E www.parnamirim.rn.leg.br